
Posudek vedoucího diplomové práce – Přemístění sídla společnosti

Tématem předložené diplomové práce je Přemístění sídla společnosti.  

Kolegyně Linda Čechová se ve své práci, která má rozsah 56 stran, zabývá otázkami, které 

souvisí s přeshraničním přemístěním sídla obchodní společnosti. 

Rozebíraná  problematika,  tedy otázka volného pohybu společností,  představuje  aktuální  a 

zejména v poslední  době  dynamicky se  rozvíjející  oblast  komunitárního  práva.  Vzhledem 

k tomu, že daná problematika je spojená s prolínáním se různých právních řádů, tak se zde 

objevuje celá řada otázek, které se dotýkají mezinárodního práva soukromého.  Autorka si 

tedy vybrala téma aktuální, které byť již bylo v odborné literatuře zpracováno, tak do něj lze 

stále vnášet nové pohledy a poznatky. 

Autorka práci rozdělil do třech logických celků. 

V první části se zabývá obecně otázkou přemístění sídla a dvěma základními teoriemi v této 

oblasti a to teorií sídla a teorií inkorporační a dále pak zakotvením právní úpravy přemístění 

sídla v komunitárním právu.

 Druhá část se věnuje judikatuře Evropského soudního dvora (dnes Soudního dvora Evropské 

unie, což autorka bohužel v této kapitole nezmiňuje), která se týká rozebírané problematiky. 

Autorka zde představuje „klasické“ judikáty týkající se rozebírané problematiky a následně 

pak shrnuje tuto stávající judikaturu a vyvozuje z ní závěry (str. 38 diplomové práce).

Část třetí se pak zabývá jednak přeshraniční fúzí kapitálových společností, tzv. 14 směrnicí a 

dále nedostatky stávající právní úpravy a dále pak možnostmi dalšího vývoje právní úpravy 

v této oblasti. 

Při zpracování práce prokázala autorka dostatek teoretických znalostí a to jak v oblasti práva 

obchodních společností, komunitárního práva, tak i na poli mezinárodního práva soukromého. 

Autorce se dle mého názoru podařilo v základní rovině postihnout uzlové body rozebírané 

problematiky  a  poukázat  na  zásadní  praktické  problémy  -  např.  problematika  zápisu 

přeshraniční fúze (str. 43) nebo problematika ust. § 26 ObchZ (str. 52). 

Co  se  týče  jazykové  a  stylistické  úrovně  a  úpravy  práce,  nemám  výhrad.  Taktéž  výběr 

literatury považuji za dostatečný.  

Co  lze  snad  práci  vytknout,  je  to,  že  ačkoliv  se  práce  nazývá  obecně  Přemístění  sídla 

společnosti, tak se autorka nezmiňuje o přemístění sídla mimo oblast prostoru EU.  Dále pak 

lze vytknout, že autorka se v rámci pojednání o zákonu o přeměnách nezabývá problematikou 

zahraničního odštěpení.



V rámci obhajoby své diplomové práce by se autorka měla vyjádřit, jak by dle jejího názoru 

mohlo  být  zabráněno  tomu,  aby  přemisťování  sídel  obchodních  společností  nebylo 

zneužíváno k tzv. forum shopping. 

 Práci  doporučuji  k obhajobě,  a  pokud  bude  úspěšně  obhájena,  tak  navrhuji  kvalifikační 

stupeň výborně.

V Praze dne 15.1.2011

Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra obchodního práva 

JUDr. Jan Brodec, LL.M. Ph.D.


